
 

是非、貴社にて告知いただければ幸いに存じます。貴紙で取り上げて頂けるようでしたら、 

予め下記連絡先までご一報いただけましたら幸いです。よろしくお願いいたします。 

【問い合わせ先】聖隷浜松病院 学術広報室 北岡、太田 TEL053-474-2753・FAX053-474-2763 

イベントのお知らせ 

NewsLetter  2023.7.14 

 

 

 

ボランティア団体「国際ソロプチミスト浜松」の皆様から、「病気療養

中の方々に少しでも役に立てば」と作成いただいた医療用帽子（ケア

帽子）を、当院に寄贈していただけることになりました。 

ケア帽子は、がん等の治療の副作用により脱毛が生じた際に、敏

感な頭皮を包み込み、かゆみや痛さ・冷えから頭皮を守ってくれます。

寄贈いただいた帽子は、治療の副作用により脱毛に悩む方々にお配

りしてそれぞれの生活の中で役立てていただきたいと考えています。 

国際ソロプチミスト浜松様は、ケア帽子を医療施設にご提供なさる

のは今回が初めてとのことですが、患者さんがより使いやすいようサ

イズ調整ができる機能や、使っていて明るい気持ちになれるような生

地選びなど、会員の皆様で試行錯誤しながら、ひとつずつ気持ちを込

めて作り上げていただいたそうです。今後もこの活動を継続し、他の

病院や医療施設にも広げていければとお考えのようです。 

国際ソロプチミストとは・・・ 

実業界で活躍する女性、専門職に従事する女性の国際的なボランティア奉仕組織で、地域社会と世界中で女性と女児の生活を向

上させる活動を行っている。約 91,000 人のソロプチミストが、120以上の国と地域で、地域社会を基盤とした女性と女児のためのプロジ

ェクトに時間と財政支援を提供している。 

 国際ソロプチミスト浜松  

私たち、国際ソロプチミスト浜松は 1980 年4 月に認証以来、42 年余にわたり多様性を重んじながら、「まちに緑を 心に愛を」をクラ

ブ標語として、様々な奉仕活動に取り組んでいます。 

今回のケア帽子作成にあたり、同じ仲間の他クラブの活動をヒントにし、身近にいる闘病中の方がたに少しでも励みになればと実行

しました。ご使用いただいた感想を伺い、改良をしてより役に立てるものを作っていきたいと思うと共に、これを通して病気への理解が

深まるような活動にも繋げられたらとも考えています。今回が初めての試みですが聖隷浜松病院にご理解とご協力いただけたことで、

今後も自信をもって継続していき、当クラブが支援している高校生のボランティア活動にも広げていきたいです。 

国際ソロプチミスト浜松ホームページ：http://www.si-hamamatsu.jp/  活動の紹介：https://sihamamatsu.hamazo.tv/ 

 

 

 

 

医療用帽子（ケア帽子）をご寄贈いただきます 

 

【当院医療スタッフに、直接贈呈していただきます】 

日時： 2023年 7月 24日（月） 14時  

場所： 聖隷浜松病院 医局管理棟地下 1階 

寄贈品： 医療用帽子 50個（予定） 

http://www.si-hamamatsu.jp/
https://sihamamatsu.hamazo.tv/

